

Bắc Yên, ngày 17 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-SYT ngày 6/01/2023 của Sở Y tế Sơn La về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Sơn La.

Bệnh viện đa khoa Bắc Yên xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của đơn vị như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính năm 2023 trong cơ quan, nâng cao chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân.

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị có đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu phát triển của đơn vị.

2. Yêu cầu

Thực hiện cải cách theo hướng đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện và bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch cải cách của Sở Y tế năm 2023. Nâng cao chất lượng thủ tục hành chính trong công tác khám bệnh, chữa bệnh, bổ sung nhiệm vụ khi có sự chỉ đạo về thực hiện cải cách hành chính phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Đảm bảo tất cả thủ tục hành chính được kiểm soát chặt chẽ và phải được niêm yết công khai, minh bạch, chính xác.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, kết luận của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường giám sát, kiểm tra tình hình thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính theo kế hoạch 2023.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023, kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2023, tổ chức đánh giá, chỉ số CCHC, Chỉ số SIPAS, chỉ số PAPI năm 2023.

- Duy trì đẩy mạnh và đa dạng hóa công tác tuyên truyền về CCHC trên

trang thông tin điện tử tại đơn vị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện tốt cải cách hành chính.

- Thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính trong đơn vị, thực hiện công tác tự kiểm tra tại các khoa, phòng qua đó chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, tồn tại.

2. Cải cách thể chế hành chính

Thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình xây dựng và ban hành các văn bản. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của các cấp có liên quan đến lĩnh vực y tế đã ban hành để tham mưu đề nghị sửa đổi, bổ xung kịp thời đúng theo quy định của pháp luật; cập nhật thường xuyên, kịp thời.

Tham gia có chất lượng các đợt tập huấn Luật ban hành văn bản QPPL và các nghị định, thông tư mới ban hành văn bản QPPL do các cấp tổ chức.

3. Cải cách thủ tục hành chính

Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính.

Kịp thời công khai thủ tục hành chính khi có chỉnh sửa, bổ xung. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các thủ tục hành chính đã được công bố, niêm yết công khai, minh bạch tất cả các thủ tục hành chính để tạo điều kiện thuận lợi trong công tác khám bệnh, chữa bệnh phục vụ nhân dân.

Thực hiện tiếp nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính theo quy định; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính tại cơ quan.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

Xây dựng quy chế, quy định làm việc của cơ quan, và ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận.

Tiếp tục thực hiện cơ chế phân cấp và thực hiện phân cấp quản lý theo quy định của nhà nước, qua đó đẩy mạnh việc phân cấp quản lý trong cơ quan theo lĩnh vực y tế nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.

Xây dựng để án vị trí, việc làm của cơ quan để làm cơ sở xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của đơn vị.

5. Cải cách công vụ

Tham mưu với Sở y tế về công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao tay nghề, chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, nâng cao ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân.

Phối hợp với phòng nội vụ, Sở Y tế tham mưu tuyển dụng bổ sung viên chức để đáp ứng nhu cầu của đơn vị.

Tăng cường công tác kiểm tra của cấp ủy, Ban giám đốc, các khoa phòng nhằm chấn chỉnh nề nếp, kỷ cương trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, kịp thời tuyên dương những cán bộ có tinh thần tận tụy và xử lý nghiêm đối với những trường hợp sai phạm.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Phòng Tổ chức – Hành chính làm đầu mối tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện cải cách Hành chính năm 2023 trong toàn đơn vị theo tinh thần nội dung cải cách hành chính của Sở Y tế và báo cáo kết quả cải cách hành chính hàng tháng, quý theo quy định của Sở Y tế; Thực hiện chế độ báo cáo gửi về Sở Y tế Sơn La: Quý I trước ngày 5/3/2023; 6 tháng trước ngày 5/6/2023; quý III trước ngày 5/9/2023; báo cáo năm trước ngày 5/12/2023.

- Giao cho các khoa, phòng thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện cải cách hành chính trong khoa, phòng cũng như toàn đơn vị, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những sai sót trong quá trình thực hiện.

Trên đây là kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Bệnh viện đa khoa Bắc Yên, yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHC.



BSCKI. Đinh Việt Thái